
組合員の皆さまへ 

 

2026年４月～ 食堂営業のお知らせ 

 

いつも帯広畜産大学生協をご利用いただきありがとうございます。 

 

2025年 10月 食堂の夜営業に関する現状を食堂ホール内、出入口にポスターを掲示し皆さま

へお知らせいたしました。 

同時に夜営業に関するアンケートを募り、回答くださった方が 80名、自由記入へご要望、ご意

見をくださった方がうち 47名おり「夜営業を続けて欲しい」「現状だと仕方ない」等々、ご意見

を頂戴し利用状況の変化や様子を伺っておりました。 

ポスター掲示直後から 1か月程度は、前年同時期と平均し 1日あたり 10名ほど超過する利用

もあり、このままの利用が継続するならば、赤字営業は免れると考えていました。 

しかし 12月は前年とほぼ同数の利用客数に落ち着き、1月は前年を下回って推移しています。 

 

 また、土曜日営業も学内滞在の変化、学外から大学へ訪れる方の減少も影響し、1日当たり利用

平均客数は直近 3年間で毎年 1割ほど減少し続けています。 

※ 土曜日の利用平均客数 23年度 117名、24年度 105名、25年度 92名 

  

今年度の土曜日は平均客数が 100名に満たない現状もあり、夜営業と同様、毎年高騰し続ける

人件費や水道光熱費を踏まえますと、通年で営業を継続し続けるには経営的に困難な状況と考えて

います。 

 

これら現状から、2026年 1月 27日に開催しました「第 6回 帯広畜産大学生協理事会」にて

次のことを決定いたしました。 

組合員各位にご不便もおかけいたしますが、何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

① 夜営業は 2026年 2月 20日（金）をもって営業終了します。 

② 土曜日の食堂営業は新年度 2026年 4月～閉店します。 

なお、オープンキャンパス等、土曜日に学内でイベントがある場合、本学と事前協議の

上、特別営業対応いたします。 

 

 

2026年 1月 29日 

帯広畜産大学生協理事会 


